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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 12. marts 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 180 (Alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Sønder-

gaard (EL). 

 

Spørgsmål nr. 180: 

Det fremgår af der Spiegels artikel den 12. marts 2025 ”Kampfflugzeuge 

für die Bundeswehr – Können die USA F-35-Jets aus der Ferne stilllegen?”, 

at det israelske og finske luftvåben i et vist omfang har sikret sig imod, at 

USA, ved at nægte adgang til softwareopdateringer eller på anden vis, kan 

gøre de to landes F-35-kampfly ubrugelige i en situation, hvor USA’s rege-

ring måtte ønske dette. Finland har gjort det ved at indkøbe en vedligehol-

delsesserver til flyene. Vil ministeren redegøre for regeringens og det dan-

ske flyvevåbens overvejelser med hensyn til at sikre, at flyene er funkti-

onsdygtige, og om regeringen har indhentet oplysninger om Finlands over-

vejelser og erfaringer i forbindelse med indkøb af den nævnte server? 

 

Svar: 

Generelt bemærkes, at forhold, der beskriver tekniske muligheder for at 

begrænse anvendelsen af danske kampfly, anses for at være klassifice-

rede oplysninger. Der er til brug for besvarelsen indhentet oplysninger 

fra Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse, der oplyser:  

 

”De danske F-35-fly anskaffes som en del af Danmarks deltagelse i det 

internationale F-35 partnerskab med deltagelse af Australien, Canada, 

Danmark, Italien, Nederlandene, Norge, Storbritannien og USA. 

 

For at opnå størst mulig gevinst af F-35-partnerskabets multinationale 

samarbejde, tager programmet afsæt i en fælles konfiguration, som er 

"Program of Record" (PoR) både for selve flyet, men også for alle støt-

tefunktionerne. Det har hele vejen i gennem den danske F-35-imple-

mentering været tilgangen, at Danmark videst muligt skulle anvende 

programløsninger - altså PoR. 

 

FMI har ikke kendskab til, at der findes tekniske løsninger, som sikrer 

F-35-flyet fuld uafhængighed fra det internationale F-35-program”. 

 

Med venlig hilsen 

 

Troels Lund Poulsen  
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